豫教党〔2008〕72号
中共河南省委高校工委  中共河南省教育厅党组

关于学习贯彻落实胡锦涛总书记视察河南教育

工作时重要讲话精神的通知

各省辖市、各重点扩权县（市）教育局，各高等学校：

今年9月9日至10日，中共中央总书记、国家主席、中央军委主席胡锦涛在河南省委书记徐光春、代省长郭庚茂等陪同下，先后到焦作市博爱县清化镇高庙中学、郑州市盲聋哑学校看望师生，并发表重要讲话。胡锦涛总书记在教师节期间深入学校进行视察，看望慰问广大师生，并听取师生对教育工作的意见和建议，这充分体现了党中央大力实施科教兴国、人才强国战略的坚定决心，充分体现了党中央对教育事业的高度重视和对广大师生的亲切关怀。胡锦涛总书记在河南与师生共度教师节并作重要讲话，是对河南教育工作最大的关心、鼓励和支持。学习贯彻落实好胡锦涛总书记重要讲话精神，对于推进新时期河南教育事业的改革发展，具有极其重要的意义。现就学习贯彻胡锦涛总书记重要讲话精神的有关问题通知如下：

一、认真学习、深刻领会胡锦涛总书记重要讲话精神

胡锦涛总书记在讲话中指出，教师的工作很有意义，教师的劳动应该受到全社会的尊重。党和政府十分关心广大农村教师，将进一步改善教师的工作和生活条件。希望广大教师更加热爱农村教育事业，不断提高教书育人水平，为国家培养出更多的有用之才。总书记同时指出，留守儿童的教育问题需要引起关注，目前国家正在采取措施，通过多办寄宿制学校，尽量让这些孩子在学习上得到比较好的指导，在生活上得到比较好的照顾。总书记强调，特教事业是一项神圣的事业，从事特教工作的教师应该受到全社会尊敬。希望各位教师进一步增强光荣感和责任感，在这个特殊岗位上作出更大成绩，让残疾孩子得到更多的关爱、受到更好的教育，让他们和其他孩子一样，在祖国大家庭里健康快乐成长。

胡锦涛总书记的重要讲话，高屋建瓴，统揽全局，具有很强的指导性和针对性，对于推进新时期教育事业特别是基础教育事业的改革与发展具有极其重要的指导意义。全省各级教育行政部门和各级各类学校要把学习宣传贯彻胡锦涛总书记的重要讲话精神作为当前和今后一个时期教育系统的一项重要工作，精心组织，周密安排，切实把讲话精神转化为推进教育改革发展的强大动力。要充分利用各级教育电视台、教育网络、教育报刊等，大力宣传胡锦涛总书记讲话的重大意义和精神实质，大力宣传各级党委、政府对教育工作的关心支持，大力宣传教育改革发展的最新成果，大力宣传优秀教师的先进事迹，大力宣传广大青少年学生发奋读书、立志成才的精神风貌，进一步营造尊师重教的良好氛围。要通过举办报告会、座谈会、研讨会等多种途径和方式，组织广大教师和教育工作者认真学习、深刻领会胡锦涛总书记重要讲话精神，进一步明确自己在落实教育优先发展战略中肩负的重要使命，紧密结合本地区、本单位的实际，积极进取，扎实工作，努力办好让人民满意的教育。

二、落实好胡锦涛总书记重要讲话精神，大力推进教育事业科学发展

各级教育行政部门和各级各类学校要深入贯彻落实科学发展观，坚持以素质教育为主题，以“普及、发展、提高”为主要任务，加强领导，强化管理，不断提高办学水平和教育教学质量，推进教育事业科学发展。要坚持统筹兼顾，突出重点，继续把农村教育作为教育工作的重中之重，高度关注弱势群体的受教育状况，采取切实措施保障其平等的受教育权利，确保党中央、国务院和省委、省政府的一系列教育惠民政策落到实处。

一要强力推进义务教育均衡发展，促进教育公平。要认真做好免除城市义务教育阶段学生学杂费工作，确保每一个城市义务教育阶段学生都能享受到国家的政策资助，确保学校正常运转。继续深化农村义务教育经费保障机制改革，稳步推进化解“普九”债务工作，不断提高农村义务教育的保障水平。要进一步优化教育资源配置，加强农村和城镇薄弱学校的改造与建设，加大城乡教师交流力度，充分发挥农村现代远程教育工程的作用，逐步缩小城乡之间、区域之间、学校之间办学条件等方面的差距。要认真组织开展义务教育均衡发展先进县（市、区）创建活动，建立、完善推进县域内义务教育均衡发展的有效机制。

二要高度重视发展残疾人教育事业，提高办学水平。关心残疾人是社会文明进步的重要标志。残疾学生是受教育者中的特殊群体，他们在生活和学习上存在许多难以想象的困难和障碍。各地要认真按照党的十七大提出的“学有所教”和胡锦涛总书记关于“让残疾孩子得到更多的关爱，受到更好的教育，让他们和其他孩子一样，在祖国大家庭里健康快乐成长”的讲话要求，进一步加强特殊教育学校建设，加大经费投入力度，改善办学条件，提高教育质量。特殊教育学校要把传授科学文化知识和加强劳动技能培养结合起来，通过多种途径的劳动技能和职业教育，使残疾学生不仅有较高的文化素质，而且能熟练掌握一定的职业技能，具有适应社会生活的能力，为他们将来平等、充分参与社会生活和适应社会需要创造条件。加强对残疾学生的康复教育，针对他们的生理缺陷，科学地开展康复训练，使他们的生理和心理得到补偿。加强特殊教育师资队伍建设，积极创造条件，支持和引导广大特殊教育教师不断提高自身的思想政治道德素质和专业素养，建设一支高水平的特殊教育教师队伍。

三是努力做好农民工子女就学工作，保障其平等接受义务教育的权利。进城务工人员随迁子女接受义务教育要以流入地为主、公办学校为主解决，将进城务工人员随迁子女义务教育纳入公共教育体系，根据进城务工人员随迁子女流入的数量、分布和变化趋势等情况，合理规划学校布局和发展。对符合规定接收条件的进城务工人员随迁子女，要按照相对就近入学的原则统筹安排在公办学校就读，免除学杂费，不收借读费。各地要按照预算内生均公用经费标准和实际接收人数，对接收进城务工人员随迁子女的公办学校足额拨付教育经费。要结合农村中小学布局调整和中西部农村初中改造工程的实施，整合资源、加大投入，加强寄宿制学校建设，保证所有需要寄宿的农村留守儿童都能顺利进入寄宿制学校。要健全留守流动儿童档案，完善各项教育和监护制度，制定帮扶措施，帮助他们解决实际困难。要根据各校实际，开发有关校本课程，加强农村留守儿童自我保护、安全、法制、心理健康等方面的教育。要动员社会各界，关心支持农村留守儿童教育工作，形成齐抓共管的良好氛围。

三、提高教师素质，建设让人民满意的教师队伍

各级教育行政部门、各级各类学校以及广大教师，要认真学习胡锦涛总书记的重要讲话精神，把总书记对广大人民教师的殷切希望落实到具体的教育教学实践中，努力建设一支“受学生爱戴、让人民满意”的教师队伍。

一要进一步加强师德建设，切实提高教师的职业道德水平。爱国守法、爱岗敬业、关爱学生、教书育人、为人师表、终身学习是党和人民对广大教师的基本要求。全省广大教师一定要深刻认识自己的神圣职责和重要使命，热爱教育事业，学为人师，行为世范，以高尚人格教育和影响学生，成为青少年学生健康成长的指导者和引路人；要刻苦钻研，严谨笃学，提高教书育人的本领；要勇于创新，奋发进取，更新教育观念，改进教学方法，努力培养具有创新精神和实践能力的一代新人；要淡泊名利，志存高远，不断加强师德修养，甘为人梯，乐于奉献，努力做“受学生爱戴、让人民满意”的教师。

各级教育行政部门要按照新修订的《中小学教师职业道德规范》的要求，对广大教师进行理想信念教育和职业道德教育，使广大教师树立崇高的职业理想和坚定的职业信念，自觉规范自己的职业行为，关爱一切学生，关爱学生的一切，以真情、真心、真诚教育和影响学生，成为学生的良师益友，成为学生健康成长的指导者和引路人。

二要加强教师队伍建设和教师教育工作，努力提高教师业务素质。要提高广大教师教书育人的能力，提高广大校长办学治校的能力。各地要以提高广大教师教育教学技能为主要内容，认真实施河南省中小学名师培育工程。要加大对师范教育支持力度，积极推进教师教育创新，提高教师整体素质和业务水平。要制定切实可行的政策措施，吸引优秀人才长期从教、终身从教，鼓励有志青年到农村、边远地区为教育事业发展建功立业。要高度重视和切实加强农村教师特别是农村特教教师队伍建设，通过实施城镇教师支援农村、师范生实习支教和加大农村教师培训力度等措施，建设一支高素质教师队伍。

三要进一步营造良好的社会舆论氛围，形成尊师重教的良好社会风气。要采取有力措施，完善相关制度机制，保障教师的地位和待遇，努力改善教师的工作、学习、生活条件，维护教师合法权益，充分调动广大教师的积极性、主动性和创造性，为教师教书育人创造良好环境。要大力弘扬抗震救灾英雄教师的崇高精神，宣传优秀教师的先进事迹，让全社会了解教师工作的重要性和特殊性，让尊师重教蔚然成风，使教师成为全社会最光荣的职业。

各地、各学校学习贯彻胡锦涛总书记重要讲话精神的情况要及时报告省教育厅。

二 ○ ○ 八 年 九 月 十 六 日

文件

中共河南省委高校工委

中共河南省教育厅党组

PAGE
— 1 —